Anno Dömini MCCCIV, circa finem Martii vel principium Aprilis, qua-
dam feria sexta ante Rarnos Palmarum, Guido strenuus clericus et astutus 
episcopus Trajectensis, frater Johannis comitis Hollandiae et Hannoniae, qui 
praedecessorem suum Wilhelmum Bertoldum episcopurn, virum nobilem de 
sanguine ducum Brabantiae, puicherrimum et litteratum, in hello occiderat, 
cum magna multitudine Hollanderisiurn, Frisonum et Trajectensium sibi fa-
ventiurn, ad quamdam insulam, quae vocatur Duvelant, id est terra colum-
barurn, quae suberat Guidoni Narnurcensi, applicuit, earn igne, gladio et 
rapina cum suis incipiens iñfestare. Quod Ut innotuit Florentio de Bersalia, 
cognato Wulfardi, assurnptis secum cognatis et arnicis suis et saepe dicti Wul-
fardi, et Zelandensibus multis sibi faventibus, et domino suo Guidoni iNa-
murcensi paucisque Flamingis, inècio domino silo, cum navibus ad praedictam 
insulam profectus est festinanter ad resistendum. praedicto episcopo, sibi 
summe odioso; comrnittensque cum co bëllum'ipsum superavit et exerciturn 
suurn confudit, circiter tria millia de eo.occidens,.vel submergi in mari prae 
festinatione fugae cogens. Episcopurn etiam:capiens ad dominum suum duxit, 
qui ipsum in Flandriam captiviim uisit, ponens eurn in prisione et custodia 
firma in Winendale, ubi pater ejus et patruus ipsius episcopi morabantur. 

Post hanc áutem victoniam, Guido Namurcensis villam deZiericze, fortis-
simam et bene in victualibus et bellicosis vinis a Johanne, comite Hollanden-
sium et fratre suo Guidone, praefato piscopo, provisam, obsedit rnachinis 
bellicis, ipsam impugnans longo tempore; sed us, qui in ea erant, viriliter 
se tenentibus, nihil profecit. Circa finem Aprilis, ante exitum treugarurn, Guido 
senior, sicut condictum erat, Compendium in custodiam, qua prius a rege 

406 	 CORPUS 

tenebatur, reversus est. Rex autem treugas per partes duarum yel trium sep-
timanarum petiit prolongari usque ad nativitatern Jôhannis Baptistae, ad qUam 
prolongationem Flandrenses voluntarii erant, pacem cum ipso 1  cupientes 
habere et de dolo non cogitantes. Finitis treugis, circa finem Junii et princi-
pium Julii rexin ornnibu provisus, prout melius potuit, infra duos annos, qui-
bus terrae Flandriae nocere poterat, cum maximo exercitu de utroque regno suo, 
et quasi innumeris bellicosis viris de multis regnis et provinciis tam equitibus 
quarn peditibus conductis, versus Flandriam venit. Quod ut per exploratores 
Philippo fihio comitis innotuit, contraxit copiosum exercitum de villa et territo-
rio Brugensi , Gandensi et Yprensi apud Curtracum Johanne Namurcensi cum 
fratre suo Guidone in Zelandia existente I  et Wilhelmo in öccidentali Flandria, 
pro defensione terrae contra solidarios regis, remanente, et Henrico tenente 
Duacum, fihio comitis juniore. Facta est autem aliqualis dissensio inter Bru-
genses et Gandenses in exercitu Flandrensi de praecedendo in motu exercitus 
et in bello, quod sperabant haberecum rege; amboenim praecedere volebant. 
Quae dissensio, licet in brevi a Philippo fuèrit sedata, elercitum tamen im-
pedivit ne satis tempestive post exitum treugarum ad terminos terrae Flan-
driae versus Attrebatum perveniret; unde accidit, quod exercitus regis, quem 
praemiserat, per traditionem cujusdam militis de Flandria, qui custodire 
habuit strictos transitus, per páludes, quae Flandriâm a terra Attrebatensi divi-
dunt et vocaitur passagia, transiret, cladem magnam satis in. villa campestri, 
quae vocatur Pons .Wendini, . virorum, mulierüm, infantium . et etiam bes-
tiarum crudeliter exerceret. Quod factum vir strenuus Philippus per nuntios 
agnoscens, qui a praedicta villa nisi per duas yel per tres leucas distabat, jam 
dé Curtraco cum equitibus suis motu, reliquo :exercitü Flandrensi ipsum se-
quente, hostes coegit a dade cèssare sul timore, cum magna festinatione 
ipsis appropinquans et transFugere ultra pasagiüm compellens. Castra meta-
tus est juxta villarn praedictam, ultra paludem exercitu regis valcie magno 
collocato. Quurnqiie duobus yel tribis diebus sic uterque exercitus, unus ex 
uno latere paludis et alter ex altero resideret, et pugnae particulares, quae 
praeludia belli solent vocari, quibusdam de exercitu Flandreñsi peditibus ex-
currentibus per strictos transitus, inter eos fierent; quadam die valentissimus 
miles, dominus de Genvilla , excursiones peditum Flandiensiuth indigne 

' Edit. Hamb. habet episcopo. 	 2 In cod. Gassd. Genevilla 
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ferens se cum octo xci novém fortissimis dextrariis de exercitu Frauciae. 
erumpens viribus.)  credidit quoddam passagium, quod Brugenses custodie-
bant, transire, aciemque ipsorum quam supra ipsum passagium posuerant 
disrumpere, sed non ita sibi evenit, quia ab ipsis Brugensibus, fortiter et 
cqnglobate sibi resistentibus, cum omnibus sbciis suis et dextrariis estinteremp-
tus. Audientes autem Gandenses, sic strenue Brugeñses egisse, inconsulto 
principe, piaemissis balistariis plurimis, quibus abundabánt, et assumptis 
instrumentis et tormentis quibusdam bellicis horrihilibus, quae maxima spi-
cula, quibus nulla armatura resistere potest, projiciunt, et vocautur ad bel-
lum vugariter springale, passagium, supra quod ipsi jacebant, id est strictarn 
viam, in aliquibus etiam locis incisam, cum maxima audacia, invitis Francis 
et quantum potuerunt resistentibus, transierunt. Quod Ut innotuit, Brugenses 
transierunt etiam-et ipsi per suum passagium, et - per consequens totus exer-
citus Flandrensis, se coadunans et per, totam quamdam noctem in armis 
jacens. Di autem sequenti illucescente Franci ordinati ad helium comparue-
runt Flandrensibus vero e contrario ad bellum sedisponentibus. Ipsi Franci 
pedites suos versus Attrebatum cum vehiculis praemittentes recesserunt, non 
-volentesvel non audentes proeliari. Quos Flandrénses, introductis per pàssa-
gia vehiulis et castris, insecuti, turres multas Iigneas, quas Franci super 
passagia fecerant, incenderunt', turres etiam aliquas lapideas destruxerunt, 
damna permaxima per rapinas et inceudia terrae Attrebatensi usque ultra 
Lendium inferentes, suburbium etiam Lendinehse satis magnum concreman-
tes, nulloque cOmparente . qui eis resisteret: Infra limites terrae suae reversi 
ecciesiam quarndam fortem et contra eos incástratam, provisám de viris ar-
matis et cibariis a Francis, quae stabat in villa qiiadam campestri, quae 
1asseida vocatur, obsederunt, quani aliquo tempoi'e acriter oppugnantes 
obtinuerunt, is qui in ea erant, recedere permissis. Circa medium Julii, rex 
venit Attrebatun,. qui videns, sibi introitum in Flañdriam per rectam viam 
versus Insulas sine beilo forti et periculo propter transitum passagiorum patere 
non posse, aliquo itinere versus Hannoniam exercitum duxit, insulium fieri 
faciens a suis in villam Duacensem; sed Henrico cum Duacensibus se viriliter 
tenente; recesserunt, cum damno et amissione muitorum et confusione. Unde 
rex cum magnis expensis et per modicas diaetas, .saepe etiam cum magna 
caristia victual.ium, tandem cum too exercitu süo per Hannoniam usque Tor-
nacum devenit, Philippo semper cum exercitu suo juxta ipsum infra Fian- 
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driae limites per unam leu cam ye! per duas existente, diviso tam en ab eo per 
fluvium aliquem vel per paludes. Rex igitur intra civitatem Tornacensem et 
extra exercitum suum collocans, aliquo tempore ibidem quievit, deliberans, 
quid agere vellet, Flandrensibus ad distantiam duarum leucarum, circa pontem 
Bovinum, ubi quondam Fernandus, comes Flandriae contra atavum regis 
infeliciter dirnicavit in optimo et fertili solo residentibus. 

Circa finem Julii, venit quidarn miles strenuus et pritus valde in hello navali 
cum multitudine magna bellicosorum virorum de Janua et Italia et Calesia et 
classe bellica fortissima et galeriis multis valde, vocabaturque Admiratus ye! 
Admiraldus in adjutorium Wilhelrni filii Johannis, comitis Hollandiae et 
Hannoniae et Hollandensium, patre ipsius Wilhelmi aegrotante, missus et 
conductus cum toto suo cotnitatu a rege contra GuidonemNamurcensem vii-

lam de Ziericze obsidentem et oppugnantem. Iste Admiraldus rnulta fortia 
facta fecerat cum Friderico, rege Siciliae, fihio illegitissirno Petri, quondam 
regis Arragoniae, et gravia intuierat cum ipso per suam industriam damna 
arte nautica Karolo, fihio Karoli, quondam regis Siciliae, et ecclesiae Romanae. 
Wilhelmus igitur vices gerens pro patre suo in Hollandia, cum Admiraldo et 
sociis suis et de Hollandia et Hannonia congregavit classern magnam et exer-
citum magnum, ut amoveret Guidonein per mare ab obsidione Ziericze, villae 
suae. Circa idem tempus, stipendiarii regis de Sancto Audomaro egressi, quam-
dam aquam transierunt, quae secundum fluxum et refluxum mans elevatur et 
dimittitur, et dividit terram Flandrensem et Attrebatensem versus Brugborch. 
Quibus Brugburgenses, non vocato Wilhelmo, qui tamen non aberat nisi per 
duo circiterrnilliaria cum comitiva satis magna equitum et peclitum, incaute 
occurrentes, omnes pedites, ab eis, qui multos equites habebant, circumdati, 
fere omnes usque ad mule viros sunt occisi. Hoc Wilhelmus irttelligens, hostes 
est insecutus, sed eos comprehendere non valuit, quia cum magna festinatione 
dictam aquam revertendo transierant, fluxum mans non audentes praestolari: 
venerunt enim cum uno refluxu et cum proximo Fedierunt. Brugburgenses 

autem, Si in villa sua befle munita remansisseut, ye! Wilhelmum satis tempes-
tive in adjutorium advocassent, nihIl mali fuissent passi. 

Circa pnincipium Augusti, rex Tornacum cum toto exercitu suo intra Flan-
dniae limites, tam stabilem sedem nullibi aliquo tempore tenuit, quod a 
Flandrensibus per bellum potuit attingi. Videbatur enim nolle proeliari, ante-
quam sibi constaret, qualiter in Zelandia in Wilhelmum et Guidonem guerra 
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terminaretur.' Wilheimus enim Juliacensis audiens, regem ad campos egres-
sum de occidentali Flandria venit cum pulchra comitativa armatorum in 
auxilium avunculi sui Philippi ad pugnandum cum rege. Venit etiam : ad' 

Phulippüm Johannes Namurcensis, frater sñus relicto Guidone Ziericze obsi- 
, cui consuluit et quantum potuit injunxit ut nullo modo cum hostibus 

navalé helium invadendo committeret; habebánt enim plüres magnas naves 
et fortes. Licet Guido haberet plures minores si tamen cum per mare ye! 
per terram, quod eis di1fiiliimum et quasi impossibile erat invaderent, tune 
se viriliter défensaret. Hoc iliud saepius Guidoni scripsit strenuus'miles Johan-

nes de Renisse, qui cx parte ipsius tenuit rf rajectum.  Postquam enim-  Wit-
helrnus I, episcopus Trajectensis, captus fuit, ut supra patet, major pars 
rf rajectensium  qui cum oderant 'expuisis vel occisis omnibus amicis suis, se 
tenuerunt cum Guidone Namurcensi. Veñerat etiam ad Philippuni RobertOs 
INivernensis fihius junior Roberti capti, primogeniti comitis Guidonis mense 
praecedenti, relicto fratre suo Iudovico in comitatu suo ,' cum omnibus, quae 
in Francia habebat, dimissis. Sic quatuor exercitibus in Flandria et Zeiandia 
dispositis a rege, semper de loco ad locum suiirn exercitum transmutante, et 
Philippo cum Flándrensibus ipsi, quantum potuit, appropinquante, Admiral-
dus cum Hollandensibus, Wilhelrno adolescente adhuc de retro juxta suum 
exèrciEuin existente, de die in diem pauiatim cum fluxu mans classi Guidonis 
appropinquabat, ipsi tamen, si se in quiete tenuisset, nocere nOn poterat. 
Quod Guido, miles strenuus et agilis, animosus et juvenis, indigne ferens, 
relicto consilio fratnis sui et Johañnis de Renisse aliorumque peritorum, nimis-
que défavore fortunae confidens, consilium secutus aliquorum minus de peritia 
beilica habentium, quadam feria secundá2, in festo beati Laurentii, circa horam 
vesperarum, incipiénte manino refluxu, ordinatosufficiente exercitu peditum 
ad obsidionem villáe praedictae, ipse cum magno comitatu, navibus magnis 
inëastratis praecedentibus insimul cum funibus marinis fortibus coiligatis, 
Urgebat enim cum helium, hostes invasit. Quibus a'cniter , 'resistentibus cum 
multa fortitudine et ante, cx utraque parte usque ad nocturnas tenébras 
pugnatum est, multis hinc mdc vulneratis et occisis. iNeutra tamen pars victo-
riam obtinuit, sed Guido et Flandrenses potiores videbantiir, utpote qui 
hostibus quatuor naves magnas cum castris in dicta pugna violenter abs'tuie- 

rod. Gand. Guido. 	 2 Cod. Gand. tertia. 
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runt, omnibus qui in eis erant, èffugatis veT occisis. Nox itaque belium 
diiemit, remanseruntque naves utriusque exercitus jacentes divisae aliquan-
tulum in marino coeno, aqua per .refluxum ad interiora mans abstracta, et 
exercitu utroque aliquantulum quiecente et suis vuineratis curam adhibente. 
Aqua autem circa auroram per fluxum marinum redeunte, et naves de coeno 
yel limo marino sublimante , - dieque crastina illucente et utroque exercitu se 
disponente ad bellum, ecce apparUerunt naves magnae Guidonis, omues 
divisae, hac illacque vagantes, funibus, quibus colligatae erant, prod itiose, 
nescitur a quibus, praecisis. Naves autem Acimiraldi et Hollandensium, Iutpote 
catenis ferreis conglobatae, apparuerunt conjunctae. Hoc videntes Zelan-
denses, qui non erant de cognatione Wulfardi. et  Florentii de B orsalia prae-
dictorum, qui cum Guidone magis erant timore quam amore, quibus saltem 
aliquibus ipsorum imponitur, quodde nocte funes navium magnarum Gui-
donis latenter inciderant, quibus etiam Hollahdenses de nocte acciamaverant: 
((iNobilis popule Zeiandiae cogita de fidelitate ad verum dominum tuum!)) 
primo cum ;navibus suis fugere coeperunt. Flandreñsés etiam, qui erant in 
navibus minoribus, cernentes fugam Zeiãndensium praedictorum, et hostes, 
quorum naves magnae concatenatae erant et de uiia ad aliam per plancas 
transire potérant, ut se mutno adjuvarent., Guidonem et sàos, qui erant in 
magnis navibus invadere cum marino fluxu, et qtiod eorum resistentia nihil 
posset prodesseutpote quorum naves divisae erant, ita quod se mutuo juvare 
non valerent, omnes prudenter, assumptis desuis, qui in arlda remanserant, 
quoi potuerunt assumere, et etiam multi de us, qui in magnis erant navibus, 
versus Flandriam recesserunt, videbant enim helium, Ut gnari mans, amissum. 
Hoc idem fecérunt Zelandenses, qui favebant Guidoni et. cum eo erant ex 
corde. Guidó igitur, vidèns se a siiis, qui in minoribus navibus erant, derelic-
tümysuis etiam qui erantin mjoribus navibus .yde eis, quiinscaphis et mino-
ribus :ñavibus, èxsilieñtes;et prudenter ex quo ñihil valuisset, eorum resistentia, 
fugienteè; quiim ipse etiam berie et oppprtuno temporè potuisset effugere si 
voluisset, et quum sibi hoc fortis et expertus miles, dominus de Axella senior, 
consuleret, qui cum.eo erat, ne, ut.Machabaeus dixit, maculamin gloria1  sua 
pqneret .j quadam indiscreta magnanimitate et nobilitate fugere erubuit et 
noluit: Unde ab Admiraldo armata manu, quamdiu poterat, se defendens et re- 

1 Cod. Gand. in galea. 
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sistens sedlnon praevalens , tandem Se reddens,cum praedicto domino: de Axella 
milite baptus est, caeteris , iqui ,in majoribus erant navibiis aliquibus Occisis 
paucis captis,-reliquis per fugam evadentibus bum minoribus nivibus evscaphis'. 

Non multo post infortunium Guidohis teiiipore dominum Johanném. de 
Renisse extra Trajectum existeñtém1  non cum maxima conçomitativa ar-
matorum; quidarn miles favens'Wilhe1mo, filio comitis Johannis , 'cuni multo 
majori comitativa armatainsequeretur; dicto Johanné navem qua.mdam in-
trante, quae erat juxta fluvium quemdam 't nimis magna multitudine armata 
suorum ipsum' sequente, cummultis corum nave in profundum descendente 
submersus interiit. Dc Flandreisibus circiter mile viii infra illos dies 'duos 
mortui sunt, occisi vet submersi etbene tot et plures d&Hollandensibus :et 
sociisAdmiraldi, quamvis victol:iam  obtihiierunt; quia prima' die multo plures 
amiserunt quam Flandrenses. Flamingi autem qui in arlda rbmanerantcum 
Zelandensibus, qui sibifideles eraiitet cum' armis suis et cibariis quae secum 
manibus portare poterant, dimisis téntoriis ét papiliónibus de Ziericze re-
cesserunt per distantiam duarumleucarum in* quadam planitie et conó insulae, 
quae vocaturScOuda, in qua etZiericze sita et, et erat ille locus super mar 
ad quem locum Zelandensium ab amicis naves quáedam adductae sunt, quas 
ingressi cu'm tot Flamingis quot potuerunt capere, in Flandriam transfreta-
verunt Remanserurit autem 'circiter tria miltia Flandrensium in loco praefato 
sine tentoriis et domibus, quibus tegèreñtur. Quumque per quinque vet sex 
dies inopem duxissentvitam quia;deficientihus propriis vicivatibus, incolae 
insulae nonnisi furtive eis cibaria vendere àusi sunt (inhibitum enim erat eis 
hoc sub poenacapitis) , nec atiquae cornparerent:raves, quae eos vrsus Flan-
driam transvehëre possent, et I Hollandenss cmii eis bellum committere. 
quod Flandrense: libentissinic vidissent , nollent necessitate compulsi 
salva vita et membris Wilhelmo, fihio cbmitis Johannis et Hollandensibus 
se tradiderunt, qui eos' susdipientes ct in diversis castris et locis firmiS col-
locantes in prisione curialius quam crediderant iactaverint: Guido autem 
in brevi post dictum bellinn'-in Franiiàrn ab Admiraldo curn galeriis per 
mare regi captivus adductus est. Hoc verbum philosophi et in hoc facto 
bene est verificatum, dicentis Juvenes nemo digit in duces, eo quod non 
constat eos esse pruderites. Prudentiá bairn, quae virtus est et forma,sive 

1 Cod. Gand. eeuntem. 	' 
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déco . rhoralium virtiitum magnahimitati et fortitudini Guidonis in tribüs 
défecit, sicut rnultis: ,ët mihi videbatur prirno in. hoc, quod Johannes 
fratersuus .ët ipse 	uum audirent: tarn lotentem  regeth , siéut rex est 
Franciae, ''ei'sus Flandriam venire, et tieugas .um Wilhelmo et Holland en-
sibus ad tempus sati . longum habere potuissent, quod eas non inierunt; 
non est enim potens rex vel princeps in pópulo:christiàno, qui, si obsideret 
aliquam villam vet civitatem regis Franciae, vel alicujus principlis secum con-
foederati; et terram pincipis Obsidentis dictus rex intraret cum tota potentia 
sua, Ut earn destrueret . et impugnaret, quin sine. confusione et dedecore 
posset, et etiarn, curn honorë, obsidiönem relinquere et occurrere; cum omni-
bus sibi adbaèrentilius regi tam potenti. Secundo in hoc , quod contra con-
silium I fratris sui .et peiitorum, villam fortissiniani obsidens, etiarn hostes 
per mare invasit; i :enim naves suas majores versus terrarn et littus colti- 
gatas, in quantum fiei poterat ,. attraxisset, nunqUam hostes sui eurn 
nisi cum maximo periculopotuissentinvadere, quia secum erat major vir-
tus bellatorurn, et innavibus minoribus metius quam hostes erat provisus. 
Tertio in hoc, quod, curn bello amissofugere potuisset non fugit; poterat 
enirn praesentia sua exercitui Flandrensi, et brevi postea tempore curn rege 
bellum commissuro, inmultis profuisse et etiarn in insula Scoudensi rema-
nentibus qui erant electi bellatores, succuñ'isse. Non sic egit victor orbis, 
primus Romanorurn imperator Julius Gajus Caesar, qui bis a Cassivellauno, 
majoris Britanniae rege, et Britonibus victuset fugatus, non se capi permisit, 
sed tertio rediensper:niare ,.et dictum regem cum Britonibus superans, ipsos 
imperio Romanorum subjugavit. Magnanirnitas ergo Guidonis et animO-
sitas, fortitudo et pulchritudo, prudentià non ornatae, informes in eo erant 
et indecorae. Itaque eventus infelix Guidonis Iaetificans et contristans velocius 
et velocius iàimicis ejus innOtuit et amicis'. :Rex enirn et sui, qui prius 
rumores de co et dé suorum victoria in Zelandia audierunt, plurimum ga-
visi confortati et animati sunt; fratres autem et àmici Guiclonis, aliquan-
tulum tardius dictös rumores intelligentes, contristati sunt et exacerbati. 
Unde eos quantum poterant. celantes, ne in exercitu eorUm divulgarentur, 
tertia die post infortuñium Guidonis, acriter curn suis paratis ad bellandum 
exercitui regis approprinquantes, scilicet feria quinta sequenti, quae erat 
idibus Augusti, ipsum ad proelium provocab ant. Quoci Franci videntes, 
statim se ad bellum parabant, acies suas ordinantes, quumque duo hostiles 
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exercitus sic ordinati in tam essent propinqui, quod balistarii ünius exercitus 
in oppositu sija spicul. poterant jaculare, et hoc opus quidam balistarii 
Flandrensium desiderantium bellum incepisserit, rex et consiliarii sui dolo, 
quo sunt, quasi mediatores ad principes Flandrenses mittunt, rogantes 
balistarios Flandrenses, quod modicum exspectarent, innuentes se venire ad 
tractandum de pace, quaesierüntque ab ipsis principibus, si pacem vellent. 
Q ui cum consiliariis suis et toto populo gavisi, paëem cupientes, sed dolum 
ignorantes responderunt, se libeñtissime cum rege pacem habere velle, salva 
vita et membris, et libertatibus antiquis terrae suae, et quidquid in eum inju-
nose commserant vel in. èuos, competeriter emendare. Unde in utroque 
exeráitu slatim proclàmatum est.; Ut omnes exspectarent aliquo tempore et 
quiescerent, in quo Scilicet tempore de forma pacis tractaretur. Quumque 
rex magnam ehendam peteret et Flandrenses minorem offerrent, sicut mos 
est, ubi inimici reconciliantur, dicti mediatores frauduienta astutia sua 
principibus Flandrensium suggesserunt, praetendentes, quod tam arduum 
negotium in tam brevi tempore non poterat terminari, Ut inducias yel treu-
gas darent trium dierum , scilicet illa feria quinta vel feria sexta sequcnte , in 
qua erat vigilia Assumptionis Virginis gloriosae, Ct sabbato, in quo erat ipsum 

festum, et dicentes mendose, regem1  valde voluntarium ad pacem cum ipsis 
componendam, simuique allegantes beatae Virginis suifragium ad dictum ne-
gotium adfüturum. Quibus verbis Flandrenses et eorum principes allecti in 
dictas treugas yel inducias, quod eiS postea plurimum displicuit, quum 
dolum fuissent experti, consenserunt. Hocautemtotum, Ut dictum eSt, cx 
parte consiliariorum regis dolose factum est. Postquam enim victoria Admi-
raldi et Hollandensium eis innotuit, omnibus modis cum Flandrensibus sta-
tuerunt conflierë, sed helium, quantum poterant, voluerunt protelare, ut 
Flandrenses, qui pro majori parte vulgares erant homines, prolixarum cx-
peñsarum afficerentur taedio et etiam ut, rumore iüfortunii Guidonis 
processu temporis propalato, eorum corcia dolore et pavore frangerentur.  

Tribus . igitur diebus dictarum treugarum habito de pace tractatu, in emenda 
a Flandrensibus regi facienda partes nüilo modo poterant concordari, 
rumore infortunii Guidonis omnibus Flandrensibus innotescente. Unde rex 
cum suo exercitu feria secunda sequente in mane versus ortum sobs a monte 

Cod. Gand. Quod rex esset voluntarius ad pacem. 
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Pavellensi, qui mons circiter quiñque milliaribus a civitate Tornacensi distat, 
et villam Insulènsem versus Duacum ad alium locum Se ut qui bellum liben-. 
ter distulisset transtulit; sed Flandrenses, rumore praedicto non concussi 
pro majori parte, sed magis exacerbati credentes se damñum Guidonis et 
sperantes a rege et suo exercitu recuperaturos ipsurn .inseciiti cod em die in 
monte praedicto et circa ipsurn ciirn toto exercitu suo consederunt, statuentes 
ämnes concordi consilio in crastino invadere regem non enirn erant ab eo 
separati nisi'per dstantiam unius modici milliâris. 

Itaque feiia tertia sequente, quae erat ërastina octaváè Laurentii, aUdien-
tes missam et parum gustantes, circa horam tertiam omnes se arm averunt 
dejectisque ad terrám omnibus tentoriissuis et papilionibus, ne aliquis in eis 
latitans remaneret, et relictis equis, omnes pedes versus regern et exercitiirn 
suurn circiter ccntum millia armatorurn profecti sünt; non enim vulgares de 
omnibus nobilibus suis et equitibus confidebant. Fecerunt autérn omnes auri-
gas suos cum omnibus curribus suarn aciern, quac longissima erat et spissa, 
sequii Erant autern in dextro latere aciei Brugenses cum' illis de territoriô suo, 
Gandenses cum suis in sinistro, Yprenses , Tnsuenses. Curtracensës cum ter-
ritoriis suis in medio, Philippus autem praefuit Brugensibus, Johannes Gan-
densibus, Wilhelmus Yprensibus, Robertus Insulensibus. Igiturquurn Franci 
vidissent se ad bellum provocari, fecerunt et ipsi aciem aeque longarn equi-
turn aciei Flancirensium, sed non spissam, conveneruntque ambo exercitus 
non multurn remote a castris regis, circa horam sextam, et quurn balistarii cx 
utraque parte süum officiurn incipePent, aliqui Flandrènses ad hoc ordinati, 
dimissis omnibus aurigis ciim equis et equabus trahentibus currus , de ipsis 
curribus a tergo aciei suae quasi quamdam munitionem iinum alteri connec-
tendo composuerunt, a quolibetuna rota ablata, ne Franci, si eos voluissent 
circumequitare, ipsos possent a tergo invadere. Quurnque balistarii suum 
complevissent officiurn, et acies Francorurn equestris curn quodarn simulato 
impetu versus Flandrenses, suis balistariis recedere jussis, veniret, balistarii 
Gandenses et omnium aliorurn praeter Brugenses, cordas balistarum suarum 
incidentes, ipsas balistas, contra tibias equorum Franciinsidebant, projecerunt, 
se in sua acie componentes. Appropinquantibus auterh Francis (Flandrensibus 
immobiliter et fortiter in sua acie stantibus, et bellum. sicut in Curtraco eve-
nerat, commune et utile habere credentibus), in tanturn, quod Franci cum 
hastis suis hastas Flandrensium tan gere possent, retractis equis suis cum fre- 
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nis , :quasi immobiles stantes remanserunt, unà acie alteram respici'ènte, non 
enim audebant 'viribus, sed arte sidut sibi mutud condixerant, proeliari, 
tim erites belli eventum Curtracensis. Hoc viden tes Brugenses, quorum balis-. 
tarii balistas suas non fregerant nec abjecerant, Francos a se cum jaculis ba-• 
listarum abegerunt. Remanserunt •tameñ Franci equites in acie, cx opposito 
Brugensibus, stantes ad distántiam tractus balistarum. Videntes itaque Fla-
mingi, Gandenses et Yprenses et alii praeter Brugenses, qui nihil mali nisi 
aestum, qui maximus erat illo die, patiebantur, Francos commune bellum 
nolle mire, cum cuneis de acie sua magna exibant, mododecem, modo viginti, 
modo triginta vél quadraginta; et sic confligentes cum Francis multos occide-
bant, et multi etiam ex ipsis occidebantur, 'et dum fessi erantdé conflictu vel 
nimis ab hostibus onerati, ad aciem suañi magnarn revertebantur, et simili 
modo Franci etiam cum cuneis suis. Fiandrenses n odo:hic, modo ibi impete-
bant, aliquoties vulnerantes et occidentes, et aliquoties vuineràti et occisi. 
Bedauri autem, homines agiles, parvi et inerines, de acie Francorum saepius 
erumpentes, et quandoque sub ventribus equorum magnorum cum jaculissuis, 
quaemanu soientprojicere, et fustibus thagniset lapidibus, quos in Flandren-
ses jaciebant, eos plurimum infestabant. AttUlerant autém Franci quoddam 
bellicüm instrumentüm, quo lapides multi ad magnitudinem pugni humani 
ejiciebantur, et scuterant 1  illud contra Yprenses, qui eo graviter afflicti cum 
mano cuneo deacié sua exeuiites, invitis Francis, illudinstrumentum con-
fregérunt, viriliter ad aciern suam cum festinatione reversi, non sine damno 
etamissione suorum et etiam hostium. Quum4ue sic longo tempore tales par-
ticulares pugnae inter hostès fieréht ,quae magis. praeludia belli quam bella 
sunt vocanda, cx parte rgis petitum est cum maxiio dolo, Ut de pace trac-
tatus haberetur. Flandrenses igitur, qui semper pacem desiderabant, in trac-
tatum consenserunt. Sed dum de pace inter, partes tractaretur, et in utraque 
acie esset piociamatum, quod Omnes starént in quiete,et unus alteri non no-
ceret, rex,1 qui. in equitibus Tabundabat, unam, aciern equitum cum multis 
peditibus misit versus sinistrum latus exercitus Fiandrensis et aliatil versus 
dextram, quasiper eos Flandrensibus a tergo noceret. Qui dolum cognoscen-
tes, ?uiterius in quiete 'stare ñolentes sicut prius pugnare coeperunt. Yenit 
autem quidam eques de exercitu regis cum fortissimo equ6 etoptime armatus,. 

I 	• 	 .. 	- 	- 	 • 	- 

Cod. Gand.statuerant. 
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signis bellicis .comitis ornatus Sahaudiae, clarnans dolose ((Pax! Pax!)) quem 
Flandrenses, dictum cornitem esse credentes, occiderunt nihil audire volentes 
ulterius de pace. Coeperunt itaque pugnaie ex utraque parte sicut prius et 
acrius. Potissime autem inter Francos et Gandenses erat pugna gravior; Frañci 
enim cum cuneis suis vel turmis eos impugnantes quum fessi essent et multi 
ex eis vulnerati vel occisi, retractis equis suis cum frenis, resiliebant, alios 
recentes mittentes ad proeliandum. Gandenses autem eos diu cum cuneis inse-
qui non poterant, ne cuneos ab acie ipsorum magna cum equis ipsorum for-
tissimis interrumpendo dividerent; acies enim tótatis Gandensium éos non 
poterat sequi, ne inter earn et munitioñern curruum Franci cum equis suis 
facerent divisionem et sic eos undique impugnarent; tenebañt enim cornu vel 
finern sinistrum totius magnae aciei Flandrensis. Post praedictum dolosum 
tractatum de pace, acies praedicta, quarn rex versus sinistrurn latus exercitus 
Flándriae misit, ad teñtoria et sarcinas Flandrensium super montem praedic-
turn et circa ipsum properabat. Hoe videntes aurigae et garsiones, qui tenebant 
equos et equas curruum et etiam equos nobilium et majorum Flandrensium, 
sicut homines inermes, et arrnatae aciei resistere non válentes, versus Insularn 
aufugerunt uncle dicta acies sine aliqua resistentia omnia tentoria et victua-
ha Flandrensium, utensilia et indurnenta rapere coepit et depraedari; alia 
autem acies, quae missa erat ad .Iatus dextrurn, immisso cuneo ex ea circiter 
triginta vel quadraginta equiturn cum fortissimis equis inter currus et Flan-

drenses., nitebatur eos a curribus dividere et a tergo' invadere, sed Flandren-
sibus ferociter se ad dictos equites vertentibus cum hastis, ipsi omnes ét equi' 
ipsorum confossi et interempti sunt; undedicta acies adhuc magiscircumequi-

tans venit a tergo aciei exercitus 1?landrensis. Ita,que inter utl'arnque erant 
tantummodo praedicti currus conglobâti, coeperuntque pedites aciei regis pau-
latim abstrahere currus et viarn parare equtibus suis, Ut Flandrenses invade 
rent a tergo. Quod Ut Flandrenses viderunt, statim lancearii ex us bene armati 
ascenderunt currus et pedites regis ab abstractioneurrium amoverunt. Acies 
igitur dicta videns se in nullo posse ad nocümenturnFlandrensium proficère, 
ad praedam et rapinarn versus montern Pavellensern se convértit; erat enim 
utraque acies antedicta tanieuiturn quam peditum de extraneis etconducti-
ciis regis promajori paIte. Quiim ergo per majoi'ern partern diei sic inter cluas 
longissimas acies hostiles, Ut dictum est, pariter pugnatum esset, et inter eas 
multi valde jacerent, tam viri quarn equi occisi, et etiam ex utraque parte prae 
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pondere armorum et aestivo caumate sine vulneribijs suffocati. Videntibus 
Flandrensibus., versus montem omnia quae ad eos pertinebant. esse rapta et 
depraedata, sole jam incipiente tendbre adoccasum Johámies Namurcensis 
qui Gandensibijs práeérat, nuntios misit ad Robertum Wilbeimum et Phi-
lippum, qui, ut prádictuni est., aliis praefuerunt Flandrensibus, quaerens 
ab us quid facto opus esset, simulqueostendens, se et subs, qui ad cornu 
sinistrum erant, hello esse fessos et praegravatos. Quibus communi consilio 
hoc visum est et ita ei responderunt quod cum hrrendo ciamore et alto 
simuique etiam et cum totali sua'magria acie, aèiem Francorum invadereñt, et 
quibus faveret Deus, eig victoria concederetur. Sicque aliquantuhim ante oc-
casum solis factum'est. Franci itaque * qui in prima erant acie, videntes se 
furiosë a Flandrensibüs invadi, conthssi timore, terga vertentes, turmatim et 
per ctmeos omnes fugerunt; et insequentibus eos Flandrensibus, ipsorurn 
valde multi equis eórum fessis et lassis in puteis et fossatis quae plurima 
erant in campo illo, cadentibus et mutuo se opprimentibus sessores cum eis 
suffocati sunt. Hoc etiam periculoso infortunio piures etiam in Curtraco mor-
tui sunt quam occisi. Hoc idem etiam periculum, licet non itá grave.: Flaii-
drensibus hic eos insequentibus even it. Duae etiam acies regis praedictae 
quae praedae intenderant, redeuntes de monte, videntes aciem regis magnam 
in fugam coni'ersam cum praeda sua et ipsi recesserunt, unde multi Fla-
mingorum, Yprenses potissime, Curtracenses et G'andenses, aestivo caumate 
sitisque ardoré et pugnis particularibus. ut dictum est, fatigati, vulneribus 
lániati, aliqui etiam corde pavidi., campum circumspicientes circumquaque 
patere aciebus hostium fugientibus., cum Johanne Namurcensi, piurimum 
lassato, non enim erat corpore fortis, sed gracilis raraeque coniplexionis, et 
Henrico fratre suo, qui eodem die circit.er  cum ducentis equitibus de Duaco 
ad helium venerat, versus lnsuas fugientes abierunt. Itaque Johannes cum 
frati:e suo ante crepusculum fuit in villa Insulensi. Phulippus autem, Wilhel-
mus et Robertus, cum Brugensi acie et al us Fl an drensibus boni cordis, qui cum 
eis remanserant, sic Francos cum clamore, ut dictum est, turmatim et per 
magnos cuneos insecuti, magna acie Francorum fugiente totaliter vel per 
partes, casu equorum et oppressione suffocata, ad regem, qui cum magna 
acie et forti retrocustodiam tenebat, electis circumdatum bellatribus et ex-
pertis., pervenerunt. Quem unus magnus cuneus Flandrensis crudeliter inva-
dens, plurimis nobilium etmajorum regis, supra ipsum viriliter et nobiliter 
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se teneiitem,ut sui et etiam flandreñses hostes suFtestafitur, et resistentem 
relinquentibus et fugientibus, confosso sub ipso dextrario suo, ad terram 
prôstravit, plurimis custodibus, coi'poris sui 'occisis, nesciens ipsum inter 
alios prostratos discernere, co quöd custodes praedicti in periculo conflictus 
prae tirnore supertunicale suum bellicum suo signo scilicet lilioium decora-
turn, ne ab hostibus, qui lihentius ipsum quam aliquem aliuth occidissent, 
agnoscerètur, abruperant. Transeunte ergo cuneo jib et hostes fugientes 
insequente, alius cuneus cito post regi prostrato supervenit. Quod videntes 
aliqñi sibi fideles, qui juxta ipsum aliquantulurn remote, tarnen quantum 
poterant propinquius, remanserant, cum periculo sui eurn supra dextrariurn 
et equum fortissirnurn maxlmis viribus erat enim ponderosus et armatus 
optithè, elesarunt antequam a suprveniente crneo vel occideretur ,vel tran-
situ pedurn oncu1cretur. Rex au'tem;prostratione et infortuno suo totaliter 
attonitus, equurn suum guhernare non potuit, unde a quodam milite Flan-
drensi agili et forti de dicth cuneo super ipsum irruente, fuste praevalida, 
in anterioii part ferium fortissirnurn et acutum hbente (qua fUste hömines 
et equi dui'issithe feriri possunt ab hominibus fortibus et perfodi uno ictu), 
cum equo suopercussus et gIaviter laesus, equo suo fortissirno et agili dolore 
ictus praedicti stimulato salus magnos faciente et velociter versus equites 
quosdam regis, 'qui ipsum juvare non audebant, sed aliqUantulum remote s 
tenentes exitürn rei exsectabant, sine gubernatulo et directione ac celeriter 
prosp.ero casu currentè, hostes evasit: Onmes autem fideles sui, qui de equis 
suis descendente ipsum super equum' suiiin elevarant, non valentes satis 
tempestive suos equos ascendere, uno vel diiobiis ecepti's, ab hostibus sunt 
statim in codem loro interempti., quaproptér cirdi fihios corum rex dicitur 1ib-
rahssimus exstitisse. Rex itaque summa cum angustia, tamen favente sibi 
Deo (dicebatur enim piissimus k modestissimus horno, quamvis consiliarii sui 
cum ad muiths guerrás adduxerunt), ad suos deveniens, licet invitissirne fu-
geret, tarnen ab eisfugre est compulsils et coactus. Fuit autern jnxta regern 
tune valentissimus quidam niilês et baro de Francia, cujus cognomen1  saepius 
audivi sed oblitus sum, occisus, bajulus cujusdam vexilli, quod Franci vocant 
OIiarnrna, de quo plui'imum solebant confidere èt de co multa fabulosa 
enarrare, ipumque a Flandreiisibus est in frusta con.scissum vel diruptum. 

I Auriflammulamin hoc praelioferehatAnselmus de C7tevreuce, qui, uiauctor narrat, in eo cecidit. 
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Fiandrenses igitur. fugientibus hac et iliac omnibus bostibus suis, usque act 
crepusculum et usque act tentoria regis eos sunt insecuti, itaquod quidarn ex 
eis de victualibus Fiancorum rapuerunt. Quumque in crepusculo, oriente 
Juna (fuerat enim praecedenti die plenilunium) audirent quosdam hostium 
equites cum cuneis suis non multum ab eis esse remotos, non videbatur 
eis tutum ibi din rémanere. Timehant enim, qi.io4 illi hostes, qui juxta eos 
erant, poterant alios, qui magis procul fugerant, 2cum nuntiis revocare, et sic 
eos, luna darius splendente, lassos et fessos et qui per magnum tempusnihil 
cibi gustaverant, circumquaque invadere. Unde, sumpto consilio, lento 
gressu versUs montem Pavellensem sunt reversi. Quo quum pervenissent 
primi eörum buccinis bellicis, quae vulgariter trumpac vocantur, clangentes 
lanquam victores, omnes socios suos, qui bac et illac viarn nescientes cum 
turmis suis dispersi erant, et quosdam etiam, qui soli erant, Ut illi qui in inse-
cutione hostium ceciderant et postea surrexerant, coadunantes aciem magnam 
valde congregaiunt. Ex quo loco.>  quum in eo aliquantulum morae quiescentes 
contraherent, alto et eminenti viderunt cum gaudio Francos dum turmis et 
cuneis reversos, accensis faculis et cereis suis magnis tortis, cum maxima 
moestitucline mortuos suos nobiles occisos vel oppressos, suffocatos per puteos 
et fossata requirere . nec eos, quamvis luna ascenderet splendendo dare, am 
plius velie de bello curare. In dicto itaque monte, quasi nihil victualiurn, 
quod multitudini comm sufficeret, nec cooperimenta, nec tentoria aliqua, 
quibus tegerentur, invenientes, flOfl Ut victi vel fugati, quia nullus eos inse-
quebatur, versus Insulam inito consilio abierunt, sed inediaet necessitate coacti. 

Corruerunt igitur isto die de exercitu Flandrensi circiter quatuor milhia 
armatorum, inter quos fuit praecipuus Wilhelmiis Juliacensis, qui inse-
quens hostes vel oppressionis et casus suffocatione interiit (erat enim .tenuis 
cómplexionis, licet esset animosus), vel, Ut Franci asserunt, eos insequens. 
cum parvo cuneo circiter LXXX virorum. Constat enim Flan4rensibus quasi 
innumeris, quod usque ad fugam Francorum sanus juxta et incolumis, ab 
ipsorum scilicet Frandorum equitibus circumdatus et conclusus, cum omni 
societate sua fortissime eis resistente et nocente, interemptus occubuit. Etquia 
postea nullum indicium certum corporis ejus vel armorum aFrancis nec a 
Flandrensibus poterat inveniri, vulgares Flaniingi longo postea tempore arte 
magica, cui inserviebat, ipsum affirmabant ablatum, et in. posterum, tempore 
suo competenti, quando ipsi in majori essent belli periculo, rediturum. Sed 
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haecfrivola sunt efabulosa. Certum est enim, quod isto die periit, quamvis 
indicia cOrporis vel armorum ejus inter multos occisos vel oppressos non po-
terant inveniri; hoc enim de multis nobilibus accidit in Curtraco. Dicitur qui-
dam pessimus incantator de familia sua mala, et tunc cum eo erat, ipsum 
decepisse, quia promiserat sibi, quod quadam magica incantatione, quam 
sibi didicerat, quumque vellet et indigeret, hostibus et quibuscumque aliis in-
visibilis fieret. Sed dicta incantatio nihul sibi hic profuit, quantum ad vitae con-
servationem. ]Nescio si profuit quantum ad corporis sui occultátionern; facile 
enim est daemonibus corpus aliquod ad mortuum occultare. Unde et dictus 
incantator brevi post tempore apud irixellam a Johanne, duce Brabantiae, 
cognato Willielmi ob dictum scelus ab ipso confessum, confractis brachiis 
et tibiis, rotae a terra in altum elevatae est inflexus, nec potuit sibi dicta 
incantatio, in aliquo prodesse. Franci etiam dicunt, die crastina, caputWilhelmi 
a corpore suo invento abscissum super hastam fuisse per exercitum ipsorum 
circumportatum et regi praesentatum sed quidam cognati ipsius Wilhelmi 
de Francia et cum rege existentes, et Liliardi multi de Flandria, qui ipsum 
optime noverant, certitudinaliter affirmabant, dictum caput, quod diligen-
tissime et de prope intuebantur, nunquam fuisse Wilhelmi, sed cujusdam 
capellani de Gaudavo, sibi aliquantulum similis, qui in bello corruit et quem 
ego bene novi. Dicebatur etiam postea fere per duos menses, inita jam pace 
inter regem èL Flamingos, corpus ejussolummodo abscissum una manu fuisse 
inventum et in Felines, ubi multi de cognatione sua 9epulLi jacent, fuisse 
sepultum. Quod corpus multi credunt non fuisse suim, sicut nec corpus quod-
dam, quod de bello Curtracensi a garsione quodam comitissae Hannoniae pro 
corpore filii sui, Johannis sine pietate, fuit deportatum. 

Corrueruntetiam de exercitu Flandrensi circiter decem vel undecim milites; 
.reliqui erant armigeri vel divites Brugenses, mechanici, commorantes in 
villis, yel homines rurales. Fere media pars Flamingorum, tam eorum, qui 
cum Johanne recesserünt, quam eorurn, qui regem fugarunt, vulnerati sunt 
vel graviter laesi. Dc exercitüvero regis pturès quam novem milliá corruerunt 
occii vel oppressione suffocati, inter quos fuit praecipuus Johannes, frater 
ducis Burgundiae et Hugo de Bunvilla, summus consiliarius regis, qui cum 
majori pompa et comitativa incedere solebat, et etiam fuit in dicto hello1  quam- 

Desunt forte hac auL similia in quo sunt interfecti. 
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multi comites Franciae. Amisit rex etiâm circiter X.Vili barones nobiles et 
terrarum principes in dicto die, et milites fere CCC; reliqui armigeri erant et 
burgenses ac vulgares pedites. De stipendiariis autem regis pauci mortui sunt, 
cjuia màgis praedae quam victoriae iiitendebant. 

Crastina itaque die post diem praedictae horribitis cladis, scilicet feria IV, 
Johannes Namurcensis et Robertus Niverneusis cum toto exercitu Flandriáe 
Flamingantis, amissis, Ut dictum est, tentoriis omnibus fere, quae habebant 
in monte et Zelandia, ad terram et ad tabernacula sua sunt reversi, relicto 
Philippo in castro Insulensi cum sufficienti ad ipsum diu detinenclum comita- 
tiva. Rex autem, sepultis baronibus et nobilibus suis, vet corporihus eorumad 
terras et patriassuas missis (multi enim in Attrebatb, Tornaco, Orchiaco, 
Valencenis sepulti sunt) post Lertium vet quartum diem supradictae multorum 
necis, relictis cadaveribus (quomodo enim in tam terribili bello et eodem die 
corpus atiquod sic eripi pôtuisset?) vulgarium suorüm et quorum ac Flandren-
slum, propter quorum sdilicet cadaverum foetorem exercitus ejus ibi diu 
moran non poterat, deinde exercitüm suum misit ad villam Insulensem obsi- 
dendam, quam et obseditex latere uno. Ipse vero rex profectus est Attreba-
turn, ut ibi a. laesione, quam in conflictu receperat, ëuraretur, fuitque ibi 
circiter per quindenam, infra quam misit ad omnes Frañciae comites et ad 
omnes arma ferre valentes, qui bona vellent lucrari, quod versus Flandniam 
venirent., denuntians eis, Flandrenses victos esse et confusos. Convenit itaquc 
ad eurnde regno suo et ternis allis exercitus quasi infinitus. Dixit enim Gerar- 
dus Maurus, miles strenuus cle Flatidria et longaevus, qui exercitum ejus 
postea vidit, et qui cum ipso et patre ejus et avO 4uasi in omnibus expeditio-
nibus fuerat citra mare et ultra, nunquam coronam Franciae tantam exer- 
citus potentiamcongregasse, quarn ipse vidit. Unde post dictam quindenam, 
sanitate recuperata, rex cum tota potentia sua Insulam venit, ipsam obsidens 
circumquàque. Quod audientes, Johannes et Robertus et. Flandrenses valde 
gavisi sunt. Sciebant enim, cástrum et villam Insulensem in victualibus et 
armatis viris sufficienter et ad longum tempus esse provisam, et sperabant, 
quod sine suo beltico labore propter hyemis appropinquantis necessitatem 
urgentem et viarum, per quas victualia adducuntur., pejoritatem, regem 
cum toto exercitu suo. oporteret. confusum recedere ab obsidione. Et certe 
ita evenisset ei, si infidelitas Insulensium ad dowinum suum et ad suos, de 
cOmitatu Flandriae' nunc, sicut et alias, sibi non succurnisset. Quum ergo 
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rex cum exercitu suo castrum et villam aliquó temporé acriter oppugnaret, 
nullumque nocumentum alicujus reputationis eis valeret inferre Insulenses, 
qui pro majori parte Liliardi erant, inscio Philippo mediatores mittunt ad 
regem, condicentes et componentes cum. Ipso, villarn et castrum se ei reddi-
turos, si infra terminum praefixum, qui erat circa festum beati Michaëlis, 
eis auxilium et succursus non veniret a Flamingis, et de isto condicto tenendo 
XL obsides regi tradiderunt. In quo condicto, postquam illud scivit, opor-
tuit Philippum invitum consentire., qua, licet haberet in castro sufficientes 
bellatores ad tenendum ipsurn cum villa contra regem, non tamen sufficientes 
habuit ad tenendum ipsurn erga regem et villam. Isto iñito condicto, rex villam 
et castrum amplius non molestavit, sed ea obsidens de die in ñiem suum 
semper augmentavit exercitum. Unde Johannes, Rohertus et Flandrenses hoc 
intelligentes, multls tentoriis ñovis factis, sed non tot, qüot arniserant, cii'-
citer octavo die ante praedictum terminum cum maximoexercitu convenerunt 
in Curtraco. Quo scilicet exercitu ipsorum semper crescente, tertio die ante 
terminum cum audacissmo progressu et in protentisàirna .acie versus Insulam 
profecti, juxta tentoria regis ad distantiam duorum vel trium stadiorum castra 
sua, quae eorum acielti in curribus sequebantur, posuerunt. Rex quippe, 
ipsorum praecognito adventu exeràitum suum, qui jacebat a latere villae 
versus Ypram ad aliudlatus versus Tornacurn secum in unum contraxerat, 
feceratquc fieri grande fossatum et protensum inter exercitum suum et locum, 
ubi credebat Flandrenses venturos , ad quém et venerunt. Plurimi aitem 
Flandrenses tentoria non habentes , piia non proponebant ibi diii jacere, sed 
regem invadere, vet quia sibi ita veloçiter ea parare non potuerunt fecerunt 
sibi tabernacula sive umbracula de straminibuset arborum ramis. Erat ergo 
exercitus Flandrensis tam maximus, quod nunquam aliquis vidit comitem 
vel principem Flandriae exercitum deduxisse tam copiosum. Dicitur etiam 
rex, ipsum de cumulo quodam sive monticulo aspiciens, mirabiliter fuisse 
admiratus. In crastino autem adventus, Flandrenses coeperunt invitis Francis 
replere fssatum ut ad eos patulum possent habere accessum, fiebantque 
inter utrumque exercitum pugnae particulares, sive praeludia multa, in qui-
bus plurimiex utraque parte corruerunt. Et quum rex certissime cognovisset 
per elpioratores, Flandrenses omnes, paucis pavidis exceptis, ad bellum 
voluntarissirnos, omnibus modis cum ipso velle de nocte cum lunae splendore 
pugnare, ne equites sui eos a tergo circumirent, non enim possunt acies 
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equestres de nocte celeriter equitare, vet si de die helium committeient cum 
eo, nuilo modo eos velie stare vet exspectal'e, sicut fecei'ant in monte Pavel-
lensi, sed semper praecedere et omnes hostes occidere, vet bmnes occidi et 
negotium terminare, timuit valde, et omnes sui récolentès furiosam inva-
sionem paucorum Fiandrensium, respectu tam maximi exercitus juxta rnon-
tern, et gravissimum damnum suorum, quod ibi sustinuerant, simul etiam 
cogitantes maximum priculurnet dispendium toti regno Franciae imminere, 
si victoriam non obtinerent, .virorum pnidentium consiiió, petitioni et ailocu-
tioni de pace praebere aures complacuit regi. Johannes igitur, dux Bra-
bantiae, qui in prima guerra cum Guidone, avo suo ex parte matris . se 
tenuerat, sed de secunda, quam Wiihelmus, nepos suus et avunculi ejus 
erga regern habuerunt, se non intromiserat, hoc intelligens, mediatorem de 
tractatu pacis se constituit, et terminum praefatum redditionis villae et castri 
Insulensis produravit prolongari. Qui interim cuth favente sibi Deo, piurimo 
labore et industria magna adjuvante, etiam ad hoc regina Maria, noverca 
regis et amica1  sua, quae ibi erat, partes sic concordavit, quod Flandrenses 
cum rege pacem firmam et perpetuam haberent, salvis vita, membris, 
tibertatibus, munitionibus suis, et quod comes totam terram suam intégre-
rehaberet. Sic communitatibus dabatur intelligi, quod etiam Omnes captivi. 
ubicumque fuissent capti, ex utraque parte redderentur, et quod solum de 
emenda pecuniaria regi facienda, quae octingentarum librarum summam non 
excederet, arbitri oéto ;. quatuor ex parte. üna et quatuor ex parte altera ,elige-
rentur ; hoc etiam addito, quod pro hoñoie regis salvando rex castrum 'et 
villam 1nsulenem ct Duacensem cum suis territoriis obtineret, quasi in 
vadia, dônecsibi esset de dicta emenda plenarie satisfactum, unde secunda 
die post terminum praefatüm et post soils occasum, in itroque eercitu pace 
stabili proclarnata, et in crastino Philippo castrüth et villam Insulensem egre-
dietite, et Francis ea utdictumesf, ingiedientihus uterque exerèitus cum 
suis principibus.ad  propria cum magno gaudio remeavit. Sicque terra Flan-
driae, hostium sanguine Ct suOrum longo tempoe usque ad vomitum satiata 
et inebriata, quasi obdormiendo a proeliis siluit et quievit. Quae utinam nun-
quam evigilet vel excitetur! Pace itaque confirmata, Flandrensium uitorum 
nôbilium et divitum juxta montem mortiioruth cadavera Amici ipsorum 
quaesiverunt, et quorumdam inventa sunt et ad villas et Iocà suâ reductä , et 

Cod. Gand. amita. 
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a vero nunquam potuérunt inveniri. Tunc etiarn, ut dictum est 
belmi dicitur.fuisse inventum scd hoc multi flOfl credurit quia 
a diligénter ipsñrn quaerentes, si invenissent, prae odio'in frusta 
nt ye1 incendisseñt. 
id tempus:Jdhannes, comes Hannoniae et Hollandiae, obiit, cui 
ilhelmus; fihius éjüs. Undead intelligentiam muliorum praemis-
breviter notandum est, quod circa anum Donini MCC Bal-

nes Flandi'iae et Bañnoniae. curn thultis nobilibus deFráncia et 
ersus Graeciam pröfectus et imperium Constantinopolitanum as. 

secutüs, duas nobilissimas reliquit fihias, fihiurn non habens, scilicétJohannam 
et Margaretam :Johanna autern nobilem aCCepit primum maritum Fernandum, 
fihium regis Portugaliae. posta secuñdurn Thomam, ingenuum virum de 
terra Burgundiae fuitque Johànna princeps utriusque comitatus annis fere 
XL. Margaretain autem reliquit pater sUus ciidarn cognato suo, nobili et 
diviti viro, quem sibi fidelissimum reputabat , Bochardo dé Avenna, clerico 
et canonico in diversis locis, ut earn usque ad ñiibiles annos hutriens custo-
diiet. Qui Bochardüs ut infidelissimus et flagitiosissirnus homo, Margaretam 
virginem tantae excellentiae et digriitatis , utpote imeratoris filiam, quum 
annos pubertatis attigisset iñçèstum curn éa committens, oppessit et de-
floravit, genuitqtic ex dafilios duos scilicetJohanneni et Balduinum. Ob quod 
scelus, postea non Ion go tempore caput ejus .a sño córporè amputatum per 
omies villas Flandriaeet Hannniaeab'amicis etcognatis imperatoris missum 
est, ad ostendendurn populó, justo judicio occisum ese tanti facinoris perpe-
tràtôrem. Margareta igitur sic confusa et deflorata, vivente adhuc postea din 
scrore sua I  maritum accepit nobilern baronem dc terra Burgündiae imparem 
tamen sibi in eminentia nobilitatis etdignitatis Johannem de Dampetra, qui 
cx ea genuit tres filios WilheImum, Guidonern et Jobannem. Quumque 
Johann a sine herede de came sua decessisset, et utetque comitatus devolutus 
esset ad Margaretam, jam maiito viduatam, et ilia seniorem fihiñm suum 
legitimum proponeret heredem et principem in utroque comitatu post se 
relinquere, Johannes Avennensis, senior fihius ejiis •illegitimus, legitimatus 
tamen a curia Roman a, ut asserebat,, consilio cojnatorum suorum cx partc 
patris et Wilhelmi, comitis Hollandiae, cujus sororem in uxorem habüit, 
qui et postea rex fuit A1emnniae, et eorum auxilio, litem et gucrram gravem 
inccpit adversus matrem jet fratres legitimos uterinos, asserens, se ut seniorem 
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fihium et legitimatum utrumque comitatüm possidere debere, allegans et 
legem esse et cornmunemin Fländria consüetudinem, nullum illegitimurn 
fihium solere vocàri ex parte matris in feodäiibus bonis dato quod Jegitimatus 

non fijisset. Undë )  quum us ista et guerra aliqio tempore protenderetur, et 
communiter omnes nobiles Hannoniae et, aliqui etiam Flandriae magis Jobanni 
faverent, erat enini anithosusmiles,Iiberaliset .prudens valde, tandem utra-
que pars in Ludovióum Franco rum regem j  ávum Philipji nunc regnantis, 
post hortem a curia Romàna canonizatum, tanquam in amicabilém media-
torem et compositoremconsensit, Ut, auditis rationibüspartis utriusque li:tern 
et discordiam praedictam terminaret.. Quod et fecit ,dans comitatum Hanno-

niae Johanni 
1, 

comitatum F1andriae Guidoni post mortem matris eorum 
Wilhelmo, seniore fratre Guidonis sine herede defuncto. Remansit tamen 
semper quasi innatum odium inter Johannem et Guidonem et .prolem eorum-
dem. Johannes itaque Avennensis ex sorore Wilhelmi regis gen it Johannem 
et Johanñes, ex filia comitis Lucemburgensis, sorore Isàbellae, matris Johannis 
1amurcensis Guidonis et Henrici et uxoris secundae Guidonis comitis Flan-
driae, patrui sui, genuit Johannem sine pietate, sic dictum propter cru-
delitatem, qui in hello Curtracensi periit, et Wilhelmum , qui., et supra 
tactum est, comitatum Hannoniae et Hollandiae possidèt in hodiernum diem. 

Nense Januario vel Februario Johanna regina Navarrae et comitissa 
Campaniae, neptis in secundo gradu et uxor Phulippi. Francorum regis et 
Franciae regina, uidelissima dilectrix et amatrix min6rum1  fratrum ac libeia-

lissima benefactrix obiit, apud fratres minores Parisiis sepulta. Quae, ut 
dicebatur, Flandrensibus, dum viveret, apud regem. et  consiliarios SUOS, co 
quod duos avunculos Robertum, comitem Attrebatensem, et Jacobum de 
Sancto Paulo et plures alios nobiles de parentela sua in Flandria amiserat, 
multum fuerat in consilio nociva et inimica. 

Circa principium Martii., illustrissimus et mitissimus ac .liberalissimus prin-
ceps Guido, comes Flandriae et Marchio Namurcensis, vir grandaevus, erat 
enim plus quam LXXX annorum, senio deficiens apud Compendium obiit, 
qui in hoc seculo instabili, sed fortunae vertibilitate, multa vidit molestis-
sime jucunda et aspera, et plurima sustinuit patientissime tristia et advera. 
Sicque finitur annus iste ferocitatis multae et necis ac cladis plurimorum. 

rod. Gand. minimorum. 
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Anno tomini MCCCV, mense Maiö. Robertus quondam comes Nivernen-
sis, primogenitus Guidonis comitis, de captivitate rediit in terrain patrum 
suorum, ferens secum corpus patris sui quod in monasterio monachorum 
cisterciensis ordinis, ciii vocabulum est Felines, ubi mater ejus et plurimi de 
cognatione ejus jacent, honorifice sepelivit. Sed et Guido Namurcensis, 
frater ejus, et omnes qui cum eis capti fuerant, sicut juxta Insulam con-
dictum erat, cum gaudio in Flanciriam redienunt. Guido etiam episcopus 
Trajectensis de captivitate liberatus est, et omnes Flamingi, quos Wilhelmus, 
coguatus ejus in Zelandia et Hollandia tenuerat captivos, ab ipso abire per-
missi, in Flandriam sunt reversi. Pax tamen inter Robertum fihium Guidonis, 
et Wilhelmum non rem ansit, sed treuga.